UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐỒNG TÂM

Số:       /UBND-PCCC

V/v nâng cao trách nhiệm của các cơ

quan, đơn vị, chủ các hộ gia đình, cá

nhân, người đứng đầu các cơ sở kinh

doanh, dịch vụ trong công tác

PCCC&CNCH trên địa bàn phường.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đồng Tâm, ngày 06 tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Công an phường;

- Ông (bà) Bí thư chi bộ, Tổ trưởng 12 tổ dân phố;

- Đội dân phòng 12 tổ dân phố;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường;

- Chủ các cơ sở, hộ gia đình, cá nhân sinh sống tại các nhà

 nhiều căn hộ, nhà cho thuê trọ địa bàn phường;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường.

Thực hiện Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 18/7/2024 của UBND Thành

phố về việc nâng cao trách nhiệm của các cấp chính quyền, các phòng, ban,

ngành, người đứng đầu địa phương, cơ sở trong công tác PCCC và CNCH trên

địa bàn Thành phố; văn bản số 2400/UBND-NC ngày 23/7/2024 của UBND

Thành phố về tổ chức thực hiện nghiêm túc, khắc phục triệt để các tồn tại vi

phạm về PCCC tại các cơ sở nhà cao tầng; Văn bản số 1418/UBND-CAQ ngày

01/8/2024 của UBND quận về nâng cao trách nhiệm của các cấp chính quyền,

các phòng, ban, ngành, người đứng đầu địa phương, cơ sở trong công tác PCCC

và CNCH trên địa bàn quận. UBND phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các hộ

gia đình, cá nhân, các cơ sở kinh doanh, dịch vụ thực hiện các nội dung sau

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố về công tác

PCCC&CNCH và các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Quận ủy, UBND quận về

công tác PCCC&CNCH trên địa bàn: Kế hoạch số 156-KH/QU, ngày

09/10/2023 của Ban Thường vụ Quận ủy, văn bản số 4710-CV/QU ngày

30/5/2024 của Quận ủy về việc tăng cường công tác PCCC&CNCH trên địa bàn

quận Hai Bà Trưng; Kế hoạch số 172/KH- UBND ngày 07/6/2024 của UBND

quận về khắc phục các tồn tại, hạn chế và các giải pháp, nhiệm vụ trong việc

triển khai thực hiện các chuyên đề, kế hoạch trọng tâm trong công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn quận Hai Bà Trưng; văn bản số

969/UBND-CAQ ngày 28/5/2024 của UBND quận về tổng rà soát, kiểm tra về

PCCC&CNCH đối với “nhà trọ” và các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao trên địa

bàn quận và phổ biến, triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày

2

10/5/2024 của Chính phủ; Văn bản số 1124/UBND-CAQ ngày 18/6/2024 của

UBND quận về tăng cường công tác đảm bảo an toàn PCCC&CNCH trên địa

bàn quận; kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 08/7/2024 của UBND quận triển

khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ;

Văn bản số 1418/UBND-CAQ ngày 01/8/2024 của UBND quận về nâng cao

trách nhiệm của các cấp chính quyền, các phòng, ban, ngành, người đứng đầu

địa phương, cơ sở trong công tác PCCC và CNCH trên địa bàn quận.

Các cơ quan, đơn vị, các hộ gia đình, cá nhân, các cơ sở kinh doanh, dịch

vụ trên địa bàn phường phải xác định rõ công tác PCCC&CNCH là của toàn dân

và cả hệ thống chính trị. Phải thực sự quan tâm, chủ động trong việc thực hiện

chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước gắn với công tác PCCC&CNCH theo

thẩm quyền; tập trung, quyết liệt trong công tác kiểm tra, giám sát việc chấp

hành quy định của pháp luật, các chuyên đề kế hoạch về PCCC theo địa bàn,

lĩnh vực quản lý.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật

về PCCC&CNCH sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân; chú trọng tuyên truyền

các biện pháp, kỹ năng về PCCC, kỹ năng thoát nạn, thoát hiểm và xử lý các

tình huống khi có sự cố cháy, nổ xảy ra; tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ

gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh lắp đặt hệ thống cảnh báo

cháy sớm, trang bị phương tiện PCCC tại chỗ, dụng cụ, thiết bị chữa cháy,

CNCH; mở lối thoát hiểm, thoát nạn thứ hai,...nhằm đảm bảo an toàn và xử lý

kịp thời khi có cháy, nổ xảy ra. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn

đốc chủ cơ sở, chủ hộ gia đình khắc phục các nội dung tồn tại, thiếu sót về

PCCC đã được cơ quan chức năng hướng dẫn, kiến nghị khắc phục; kiên quyết

xử lý, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, không đảm bảo an toàn về

PCCC&CNCH.

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, khắc phục triệt để các tồn tại vi phạm về

PCCC tại các cơ sở nhà cao tầng. Thực hiện ngay các biện pháp tăng cường để

đảm bảo an toàn PCCC tại các cơ sở, trọng tâm: Thường xuyên tự tổ chức kiểm

tra an toàn PCCC tại cơ sở trong phạm vi quản lý; tăng cường tuyên truyền về

PCCC cho người dân, ban quản lý, ban quản trị các tòa nhà; lựa chọn các nhân

tố tích cực, có kiến thức, kỹ năng về PCCC để xây dựng và thành lập lực lượng

PCCC tòa nhà, tầng nhà, tiếp tục nhân rộng mô hình điểm chữa cháy công cộng,

tổ liên gia an toàn PCCC…bảo đảm thực chất, hiệu quả; tự tổ chức thực tập

phương án chữa cháy và CNCH cho các tòa nhà; vận động người dân tự trang bị

các phương tiện PCCC (bình chữa cháy, mặt nạ lọc độc, phương tiện cứu

người..bổ sung cho các cơ sở kinh doanh, các căn hộ); bố trí người thường trực

24/24h để kịp thời xử lý tình huống khi có cháy, nổ xảy ra.

Quá trình triển khai thực hiện và khắc phục các tồn tại, cơ quan, đơn vị,

các hộ gia đình, cá nhân, các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn phường phải

tổ chức giám sát chặt chẽ không để cháy, nổ xảy ra tại công trình.

3

4. Công an phường cùng 12 tổ dân phố tiếp tục phát huy các thành tích đã

đạt được, nỗ lực, phấn đấu hơn nữa trên các mặt công tác, luôn thường trực sẵn

sàng lực lượng, phương tiện và các kế hoạch, phương án, kịp thời, nhanh chóng

ra huy động lực chữa cháy, CNCH, bảo vệ an toàn tính mạng, tài sản của Nhà

nước và Nhân dân.

5. Bộ phận Văn phòng UBND phường nghiên cứu, đề xuất tham mưu Chủ

tịch UBND phường khen thưởng, động viên kịp thời cho những tập thể, cá nhân

có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC&CNCH.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu cơ quan, đơn vị, các hộ gia đình, cá

nhân, các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai

thực hiện. Giao Công an quận phối hợp các bộ phận chuyên môn theo dõi, đôn

đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện công văn này và thực hiện chế độ báo cáo

theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND quận Hai Bà Trưng;

- Đội CS PCCC&CNCH công an quận;

- TT Đảng ủy – UBND phường;

- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH phường;

- Các bộ phận chuyên môn, công chức phường;

- Lưu: VT

CHỦ TỊCH

Lê Khánh Giang

		2024-08-07T17:01:16+0700

		2024-08-07T17:04:28+0700

		2024-08-07T17:09:51+0700

		2024-08-07T17:09:51+0700